
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 172 del 24/10/2014 

 
 
OGGETTO: Nomina Comitato per la pubblicazione del Catalogo delle opere dell’Artista 

Castellanese Gaetano Montanaro. 
  
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro del mese di ottobre, con inizio alle 
ore 14:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Premesso che: 
 - con deliberazione n. 213 del 30/09/2010, nell’ambito di un programma che prevedeva la 
“promozione di attività culturali a livello locale, nazionale, internazionale tenendo conto delle nostre 
tradizioni e delle personalità che hanno onorato Castellana Grotte”, l’Amministrazione Comunale 
aveva fissato l’obiettivo di procedere alla pubblicazione monografica delle opere di Gaetano 
Montanaro, apprezzato artista , pioniere nella ricerca che ha connotato gli anni ’70 del Novecento; 

con la suddetta deliberazione è stato nominato un comitato scientifico che per le procedure 
preliminari fornisca apporti utili alla realizzazione della pubblicazione; 
 - nell’ottica di un ideale percorso di valorizzazione degli artisti castellanesi e della loro 
opera, in linea ed in continuità con il lavoro svolto dalle passate amministrazioni, si intende 
arricchire la collana di monografie, già dedicate ai pittori Vincenzo Fato e Sergio Nicolò de Bellis; 

- nel panorama artistico castellanese figura l’opera di Gaetano Montanaro, appezzato 
artista, pioniere nella ricerca che ha connotato gli anni settanta del Novecento, soprattutto 
attraverso la galleria Numero (Firenze, Prato, Milano, Roma, Venezia), di cui lo stesso è stato 
attivo componente; 

- le sue opere sono state esposte in numerose rassegne nazionali di assoluto rilievo, di 
seguito elencate, e tuttora sono presenti in importanti collezioni pubbliche e private in ambito 
internazionale: 

 
 International Kuntsmesse, Basel, 1971, 1972, 1973; 
 International Kuntsmarkter, Düsseldorf, 1973, 1974; 
 Salon International d’Art Actuel, Bruxelles, 1974; 
 Salon International d’art Contemporain, Paris, 1974, 1975; 
 Biennasl Internacional, Barcelona, 1975; 
 Grands et jeunes d’aujourd’hui, Paris, 1975; 
 Rassegna Internazionale, Venezia, 1976; 
 Wash Art 76, Washington; 
 America Center For Artist, Contradiction, 1976 Paris; 
 Expo Arte, Bari, 1976; 
 Istituto Italiano di Cultura, Bogotà, 1979; 
 Biennale di Malta, 1980, 1981; 
 Expo Arte, New York, 1999,-2004; 

 
è volontà dell’Amministrazione Comunale istituire un riconoscimento, tramite 

manifestazione a cadenza biennale, in favore di artisti Castellanesi che si sono distinti nel loro 
specifico settore;  

ritenuto di individuare componenti del Comitato, per l’anno 2014, i nominativi di seguito 
specificati:  

 
 Presidente: Sindaco Prof. Francesco Tricase; 
 Vice Presidente: Assessore Maurizio Tommaso Pace; 
 Componente: Sig. Mimmo Guglielmi; 
 Componente: Sac. Nicola Pellegrino; 
 Componente: Dott. Cosimo Cardone; 

 
ritenuto per l’anno 2014 di individuare la figura dell’artista Gaetano Montanaro, docente di 

Istituto di istruzione secondaria di primo grado e pittore e scultore di una certa fama, scomparso 
nel 2006, da pubblicizzare adeguatamente attraverso una pubblicazione monografica e, di 
nominare un Comitato, i cui componenti, a vario titolo, si impegnano a fornire apporti utili alla 
realizzazione della pubblicazione; 

dato atto che l’apporto contributivo di ogni componente del suddetto Comitato, in questa 
fase, sarà a titolo gratuito e che, pertanto, alcun onere graverà su questo Ente; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 vsito l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E R A 

 
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato 
 
1. di istituire un riconoscimento biennale in favore di castellanesi che hanno realizzato opere di 

pregevole livello artistico; 
2. di nominare, a tal fine, il Comitato Scientifico, nelle persone come di seguito indicate, per gli 

adempimenti necessari: 
 

 Presidente: Sindaco Prof. Francesco Tricase; 
 Vice Presidente: Assessore Maurizio Tommaso Pace; 
 Componente: Sig. Mimmo Guglielmi; 
 Componente Sac. Nicola Pellegrino; 
 Componente Dott. Cosimo Cardone; 

 
3. di dare atto che il riconoscimento all’artista individuato ha natura soggettiva e discrezionale. 

Essendo un riconoscimento artistico non è, pertanto, misurabile ed è effettuato al di fuori di 
procedure comparative; inoltre integra valutazioni materiali, ma anche immateriali, relative 
anche all’idea o meglio all’intenzione creativa dall’artista individuato;  

4. di conferire, sentito il Comitato di cui sopra, per l’anno 2014 tale riconoscimento a Gaetano 
Montanaro, docente di Istituto di istruzione secondaria di primo grado e apprezzato pittore e 
scultore di una certa fama, scomparso nel 2006, noto per le sue ricerche che hanno connotato 
gli anni Settanta del Novecento, soprattutto attraverso la Galleria Numero (Firenze, Prato, 
Milano, Roma, Venezia), di cui è stato attivo componente, da pubblicizzare adeguatamente 
attraverso la pubblicazione monografica delle opere dello stesso; 

5. di dare atto che l’apporto contributivo di ciascun componente del suddetto Comitato, in questa 
fase, sarà a titolo gratuito e che, pertanto, alcun onere graverà su questo Ente 

6. di Dare Atto che spetta al responsabile del servizio interessato gli adempimenti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di Rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Eseguita revisione finale 

          Il Redattore 
       Antonia Tauro 
 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Castellana Grotte, 24/10/2014 

 Il Responsabile del I Settore  

 Dott.  Gerardo Gallicchio 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1897 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

06/11/2014 al 21/11/2014. 

Castellana Grotte,   6 novembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 24/10/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 6 novembre 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




